ademanos, con la presencia, cada vez más frecuente, de las respectivas formas pronominales, lo que contribuyó a un progresivo debilitamiento semántico de las mismas, significando esto el primer paso para su futura obligatoriedad.⁶

Este tipo de construcción era muy frecuente, por tanto, en la lengua de la comedia, género tan rico en situaciones de diálogos: así, por ejemplo, en PLAUT., Amph. 1035 uos inter uos partite; ego abeo, mihi negotium est; 39-40 meruimus / et ego, et pater de uobis et re publica; Asin. 631 quia ego hanc amo et haec mea amat,...

En A p u l e y o la frecuencia del diálogo (en las Metamorfosis y, sobre todo, en la Apología, que, al ser discurso en primera persona hace que continuamente el hablante -defensor de su propia causa- se dirija a su adversario) nos pone a la vista una gran cantidad de escenas donde aparece la contraposición de los interlocutores, marcada por la presencia de las formas pronominales correspondientes:

E G O / T U

M 1,1,1 At ego tibi sermone isto Milesio uarias fabulas conseram...(Aquí se dirige al lector); 1,4,17 Ego tibi solus haec pro isto credam...; 1,23,6 et sic 'ego te...', generosa stirpe proditum et recte conicerem'. 2,3,1 'ego te, o Luci, meis istis manibus educaui... 2,10,16 'nam ego tibi mutua uoluntate mancip[i]ata sum...; 5,26,23 "tu quidem,... diuorte tibi que res tuas habeto, ego uero sororem tuam";

A 13,2 Da igitur ueniam ..., ne ego necesse habeam ...; 13,4 ...uel si tu id non facis, ego me facile patiar...; 16,35 tu quidem quid ego ... agam, ... arbitraris,...

F 18,74 "Nam siue ego uicero", inquit, "...seu tu uiceris,...

M 3,13,9-10; 3,18,15; 4,27,24; 4,31,1; 5,24,9; 6,2,10; 8,5,11; 8,12,17; 9,22,5; 6,21,15; 9,5,18; 11,25,16; A 16,23; 16,28; 16,30; 17,1; 17,16; 21,11; 34,6; 45,21; 48,10; 53,40; 55,7; 69,20; 80,17.

E G O / V O S

M 7,1,10 postquam uos enim fortissimis uiribus cunctis ablatis c[r]astra nostra remeastis immixtus ego ... arbitrabar, ...; A 11,1 Sed sumne ego ineptus ...? an uos potius calumniosi...; 44,6 et quid ego de seruis? uos ipsi uidetis. 55,23 ...scitis quid domi conditum celetis...

At ego,...; F 16,171 Sed de hoc tum ego perfectius, cum uos effectius.
18,117 Hanc ego uobis mercedem ... dependo;

E G O / I L L E

M 2,3,6 nec aliud nos quam dignitas discernit, quod illa clarissimas, ego priuatas nuptias fecerimus; 2,22,1 ...respondit ille. ...
Contra ego ...inquam...; 3,7,11 ...;ego quidem pro hospitis salute et homicida sum ..., at ille non contentus ... insuper exitium meum cachinnat;
3,22,2 Et illa ...reformatur at ego ...; 3,26,1 Sic illa maerebat, ego uero ... sensum tamen retinebam humanum. 9,1,2 Sic ille nequissimus carnifex contra me manus impias obarmabat, at ego ... lanienam imminentem fuga uitare statui; 9,22,3 'beatam illam,... at ego misella ...;A 34,2
At ego illi contra iustius exprobrarim...;

E G O / H I C

M 1,12,13 hic ... at ego ...; 1,20,11 sed ego huic et credo hercules ...; A 36,26 ... dum hic quaerit, ego ...dixero;

E G O / I S

A 10,4 ..., quod, cum aliis nominibus pueri uocentur, ego eos Charinum et Critian appellitarim;

E G O / U L L U S

M 2,7,22 ... nec ullus extinguet ardorem tuum nisi ego, quae ...
et ollam et lectulum suaue quaterere noui;

E G O / N O M B R E C O M U N O P R O P I O

M 4,14,11 tunc e re nata suptile consilium ego et iste Babulus tale comminiscimur. A 41,11 Hoc in me accusas, quod ego et Maximus in Aristotele miramur? 45,8 hoc puer nescit, ego non factum reuincio;
M 10,9,5 Furcifer iste ...,ego ...; 4,22,7 equus maus /ego uero ;
1,20,6 comites uterque ... ego uero; 5,9,21 mulier... at ego.

15

PLERIQUE / EGO

F 9,104 ... diligunt plerique fructum, ego studium ...; 20,8 ... a plerisque potatur. Ego et alias creterras Athenis bibi.

b) Tras miembro de frase especialmente acentuado :

) Parece que era una tendencia general el empleo de los pronombres personales (y demostrativos) con un sentido debilitado después de miembros de frase muy acentuados: así CIC, Lael. 104 nam quid ego de studiis dicam? Cat. 1,10 haec ego omnia ...comperi; Cluent. 51 Hic ego tum ...surrexi...; Rosc. Am. 1 Credo ego uos, iudices, mirari.

Esta construcción se encuentra igualmente en Apuleyo.

HAEC, HIC

M 1,13,1 Haec ego ut accepi, ...; 1,13,13 haec ego meis oculis aspexi; 1,21,20 Ad haec ego risum subicio:...; 1,24,1 His ego auditis...; 2,3,11 Ad haec ego ... inquam...; 2,12,1 y 2,20,1 Ad haec ego subiciens; 2,26,13 Ad haec ego insperato lucro ... inquam...; 3,12,6 Ad haec ego formidans ... inquam ...; 8,31,1 Hic ego me potissimum capitis periclitatum memini. A 4,13 Haec ego de forma respondissem; 66,27 At hoc ego ...uix credidissem...; 48,10; 90,14; 102,31; F 6,28 Hos ego maxime admiror; 16,62; 18,117 ;

I S T U D

M 9,6,6 Istud ego quinque denariis cuidam uenditavi,...; 9,23,16 iuro per istam ego sanctam Cererem me nunc etiam meis oculis de tali muliere minus credere'.

E A , I D

F 16,90 Id ego arbitrator...; 16,157 Id egone scirem ac praedicare cessarem!; 17,54 Eos ego impensius admirarer,...; 18,34 Id ego cum [in] alias, tum ... experior; 18,139 Eorum ego sermonem ratus ...';

Q U I S (Q U I)

M 2,8,3 uel quid ego de ceteris aio,...; 7,3,15 sed quid ego pluribus de Fortunae scaeuitate conqueror,...; 7,14,5 sed quas ego condignas Fotidi diras deuotiones imprecer,...; A 1,6 quo ego uno praecipue confisus gratulor ... quod ...; 1,16 quae ego cum intellexerem...; 5,7; 8,16; 9,3; 16,35; 17,16; 24,26; (25,15); 41,11; 41,19; 43,23; 44,6; 48,2; 51,2; 56,19; 56,31; 58,13; 73,19; 80,21; 98,31; F 18,142; M 3,24,2;